Ma tali  guerre colla  penna erano un nonnulla appo 
quella che si facea colla spada. L’esercito guelfo, guida-
to da un legato pontificio soprapprese Ferrara ed altre 
città ghibelline; i miseri abitanti imploravano la clemen-
za del legato, offrendo le città e quanto aveano, purchè 
avessero salva la vita; e la vita fu loro negata (350). Una 
350 Nec invenerunt obsessi misericordiam, petentes lacrymabiliter legatum, ut 

civitatibus, et substantia eorum omnimonda sibi redditis ad manum, tantum 
personis pro Deo parceretur; nec sunt exauditi, sibi penitus, et absolute se 
suamque sibi manciparent. Unde sancti viri, et religiosi regiones christianas 
inhabitantes, non minum admirati tam inhumanam ac cruentam ferocitatem 
in  Ecclesiastico  prelato,.  cum imprecationibus  multimodis  execrabantur, 
qui tantum usus gladio materiali non est recordatus facere misericordiam. 
Et invasit timor, et horror corda, ne Dominus Deus exercituum effunderet 
indignationem suam super induratos, et ecclesia ruinam magnam pateretur; 
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lega strinse il pontefice coi Veneziani, per invadere colle 
loro armate la Sicilia; ma tale invasione si ridusse poi ad 
una correria sulle coste di Puglia.

Re Federigo imperadore dal canto suo bandì nel 1239 
che tutti i frati predicatori e minori di Lombarda nazione 
fossero cacciati dal regno, e quelli che restavano e tutti 
gli  altri  religiosi  dessero cauzione di  non offendere il 
governo;  che  tutti  i  baroni,  che  nella  prima  contesa 
avean parteggiato pel papa, si recassero con armi e ca-
valli all’esercito di Lombardia; che tutti coloro che era-
no in Roma, tranne quelli mandati dal governo o bandi-
ti,  ne  ritornassero,  altrimenti  si  confiscassero  tutte  le 
rendite  loro;  che  si  confiscassero  le  rendite  di  tutti  i 
chierici stranieri; che nessuno potesse recarsi in Roma 
senza licenza del gran giustiziere; che qualunque perso-
na colta con addosso lettera e brevi pontifici, fosse di 
presente impiccata (351). Cacciati poi i monaci dal mona-
stero  di  Montecasino,  lo  guernì  di  milizia,  lasciatovi 
solo otto monaci pel culto divino.

VII. — Sentiva paga Gregorio quanto pericolosa era 
la sua situazione a fronte d’un tale avversario; e però per 
lettere e per messi sollecitava i principi d’Europa ad ar-

praesertim cum non curaret pars papalis preces, vel jejunia, missas et pro-
cessiones, nec praeciperet universaliter humiles preces Deo fundere, et sic 
iram Dei  flectere,  in  quibus solet  ecclesia  in tribulationibus respirare et 
triumphes de oppressionibus crebrius reportare. Sed spem totam ponens in 
pecuniae thesauris et rapinis, ad gladium, et ultiones proprias irruit frontu-
osa;  unde dolor et  desolatio chistianorum, magnatum oriuntur commina-
tiones; furor, et rancor, odium et iracundia inter ecclesiam et imperium. Lo 
stesso, ivi pag. 1042-43.